O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Faço saber que 

a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a parcelar o débito previdenciário do Município de Serra 

perante o Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), no valor consolidado de R$ 9.057.102,73 

(nove milhões, cinquenta e sete mil, cento e dois reais e setenta e três centavos). 

Parágrafo único. O débito referido no caput é relativo ao período de janeiro de 2015 a dezembro 

de 2017, correspondente a valores devidos e não repassados sob a rubrica de "Outros Critérios". 

Art. 2º O parcelamento de que trata esta Lei será liquidado em 60 (sessenta) parcelas mensais e 

sucessivas de R$ 150.951,71 (cento e cinquenta mil, novecentos e cinquenta e um reais e setenta 

e um centavos). 

§ 1º O valor das parcelas será atualizado mensalmente pela variação acumulada do Índice Nacional 

de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), apurado desde o mês da consolidação do débito até o 

mês anterior ao do vencimento de cada prestação.

[...]

ESPÍRITO SANTO Faço saber que a Câmara Municipal 
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a parcelar 
o débito previdenciário do Município de Serra perante 
o Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), no 
valor consolidado de R$ 9.057.102,73 (nove milhões, 
cinquenta e sete mil, cento e dois reais e setenta e três 
centavos).

Parágrafo único. O débito referido no caput é relativo 
ao período de janeiro de 2015 a dezembro de 2017, 
correspondente a valores devidos e não repassados sob 
a rubrica de “Outros Critérios”.

Art. 2º O parcelamento de que trata esta Lei será 
liquidado em 60 (sessenta) parcelas mensais e sucessivas 
de R$ 150.951,71 (cento e cinquenta mil, novecentos e 
cinquenta e um reais e setenta e um centavos).

§ 1º O valor das parcelas será atualizado mensalmente 
pela variação acumulada do Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor Amplo (IPCA), apurado desde o mês 
da consolidação do débito até o mês anterior ao do 
vencimento de cada prestação.

[...]

4320 de 17 de março de 1964; III - os destinados a suprir 
insuficiências nas dotações de pessoal e encargos; IV - os provenientes da anulação de dotações consignadas no 
mesmo programa.

DECRETA:

Art. 1º. Fica Aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) 
no orçamento vigente na dotação orçamentária constante do Anexo I.

Art. 2º. Os recursos para as suplementações constantes no Artigo anterior, são provenientes de excesso de arrecadação 
por tendência do exercício, conforme § 3º do artigo 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.